

Số: /KH-UBND

Cửa Lò, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 truyền thông và giảm nghèo Về thông tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững Trên địa bàn thị xã Cửa Lò năm 2024

Thực hiện Công văn số 445/STT&TT-VP ngày 14 tháng 3 năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. UBND thị xã Cửa Lò xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, làm cơ sở tổ chức thực hiện Tiểu dự án 1- Giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 thuộc “Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn thị xã Cửa Lò năm 2024.

- Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa, nội dung, giải pháp của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội góp phần huy động nguồn lực thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; truyền thông cho các đối tượng thụ hưởng của Chương trình về các tấm gương điển hình, sáng kiến hay, mô hình giảm nghèo tiêu biểu nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội, khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường, nỗ lực vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng.

- Tăng cường cơ sở vật chất, cung cấp thông tin thiết yếu phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội và nhu cầu của người dân trên địa bàn thị xã Cửa Lò.

2. Yêu cầu

- Các nội dung giảm nghèo về thông tin phải thiết thực, đáp ứng yêu cầu và tiêu chí quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Cần có sự phối hợp triển khai đồng bộ và sự tham gia tích cực giữa các phòng, ban, ngành và UBND các phường.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo về thông tin một cách bền vững; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo tiếp cận được đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, các kiến thức về khoa học kỹ thuật, văn hoá tinh thần, nâng cao chất lượng cuộc sống.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ làm công tác thông tin cơ sở được tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức hoạt động của hệ thống thông tin cơ sở.

- 100% phường có hệ thống loa truyền thanh hoạt động tốt, phục vụ hiệu quả cho công tác thông tin, truyền thông và quản lý, điều hành tại địa phương.

- 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được sử dụng các dịch vụ viễn thông, internet, tiếp cận thông tin tại các điểm cung cấp thông tin công cộng (UBND phường, nhà văn hoá khối, khu vực quảng trường...).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin cơ sở

- Nội dung thực hiện: Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho công chức phụ trách công tác thông tin cơ sở và cộng tác viên thông tin, tuyên truyền ở cơ sở.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hoá-Thể thao và Truyền thông, UBND các phường.

2. Tăng cường nội dung thông tin về cơ sở

- Nội dung thực hiện: Xây dựng các chuyên mục phát thanh tuyên truyền chủ trương, chính sách về giảm nghèo, cách làm hay, những mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả; phổ biến những kiến thức, kinh nghiệm, gương điển hình nỗ lực vươn lên thoát nghèo để phát trên sóng truyền thanh của thị xã và tiếp âm về đài truyền thanh phường.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin thị xã

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Văn hóa TT&TT Thị xã, UBND các xã, phường.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn vốn sự nghiệp, nguồn Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, được phân bổ theo quyết định 1153/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2024 của UBND tỉnh Nghệ An.

Tổng kinh phí thực hiện: **170.429.000** (Bằng chữ: Một trăm bảy mươi triệu, bốn trăm hai mươi chín ngàn đồng)

Trong đó: - Tiểu dự án giảm nghèo về thông tin: **99.000.000đ** (Bằng chữ: chín mươi chín triệu đồng)

- Tiểu dự án truyền thông về giảm nghèo đa chiều: **71.429.000đ** (Bằng chữ: Bảy mươi một triệu bốn trăm hai mươi chín ngàn đồng)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch, tham mưu cho UBND thị xã tổ chức lớp

tập huấn nâng cao năng lực về giảm nghèo thông tin cho cán bộ làm công tác thông tin và truyền thông năm 2024, lựa chọn nội dung, hình thức triển khai đảm bảo đúng quy định hiện hành. Phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện Tiểu dự án theo nội dung Kế hoạch.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch: Tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định. Hướng dẫn các đơn vị có liên quan quyết toán kinh phí thực hiện Tiểu dự án theo đúng quy định.

3. Trung tâm Văn hoá-Thể thao và Truyền thông:

- Phối hợp tổ chức lớp tập huấn theo nội dung chương trình kế hoạch;
- Xây dựng các chương trình phát thanh giới thiệu chủ trương, chính sách về giảm nghèo, cách làm hay, những mô hình sản xuất, kinh doanh có hiệu quả; phổ biến những kiến thức, kinh nghiệm, gương điển hình nỗ lực vươn lên thoát nghèo. Thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2021-2025 và các hoạt động triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Giảm nghèo về thông tin.

- Sử dụng các nguồn vốn đúng mục tiêu theo chương trình của Tiểu dự án bảo đảm 3 hiệu quả, tiết kiệm và tránh thất thoát, lãng phí, thanh quyết toán nguồn kinh phí đúng quy định.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể: Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện Tiểu dự án. Thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình thực hiện Tiểu dự án.

5. UBND các phường Phối hợp với các ngành có liên quan triển khai thực hiện Tiểu dự án trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 - Giảm nghèo về thông tin trong Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị X xã Cửa Lò năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Văn hoá và Thông tin để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT;
- Phòng VH&TT;
- Phòng LĐTB&XH;
- Phòng TCKH;
- Trung tâm VH&TT&TT;
- UBMTTQ thị xã;
- UBND các phường
- Lưu .

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

